

Andrzej Małkiewicz

9 kwietnia 2022

ArcelorMittal

Wskutek walk i bombardowań Ukraina ponosi ogromne straty gospodarcze. Przemysł jest niszczone, w części kraju nie można przeprowadzić wiosennych siewów. Do początku kwietnia 41% Ukraińców utraciło możliwość zarobkowania. Z perspektywy rosyjskiej jest to z pewnością korzystne, ale po raz kolejny ujawniają tu swą ignorancję. W zglobalizowanym świecie straty każdego kraju przekładają się na wiele innych państw. Ukraina jest jednym z większych w świecie producentów stali. Ale huty w zagłębiu krzyworskim nie są własnością ukraińską, lecz należą do indyjskiego koncernu ArcelorMittal. 3 marca podjął on decyzję o wygaszeniu wielkich pieców. Gdyby Rosjanie zdobyli zakłady, wznowienie produkcji zajęłoby im miesiące. Ale opanować Krzywego Rogu nie zdołali, zatem na początku kwietnia ArcelorMittal poinformował o rozpoczęciu przygotowań do wznowienia produkcji.

Indyjski (choć formalnie zarejestrowany w Luksemburgu) ArcelorMittal, największy metalurgiczny koncern świata, działający w 60 krajach, ostro konkurujący z producentami chińskimi i rosyjskimi, hutę żelaza Kryworizstal w Krzywym Rogu kupił w 2005 r. za 4,8 mld dolarów (dziś nosi nazwę ArcelorMittal Krzywy Róg, АрселорМіттал Кривий Ріг). W 2021 r. wyprodukowała 4,9 mln ton stali. Warto dodać, że do koncernu należy też większość hut w Polsce, m.in. dawna Huta Katowice (dziś ArcelorMittal Poland Oddział w Dąbrowie Górniczej – wyprodukowała 5,5 mln ton stali), dawna Nowa Huta (dziś ArcelorMittal Poland Oddział w Krakowie) i kilka innych hut oraz zakładów zaopatrzenia hutnictwa, m.in. największa w Europie koksownia w Zdzeszowicach.

Indie oficjalnie nie przyłączyły się do sankcji wobec Rosji, ale ArcelorMittal w Polsce aktywnie zaangażował się w pomoc humanitarną Ukrainie. Firma podjęła współpracę z Wojewódzkim Szpitalem Św. Barbary w Sosnowcu, który pod auspicjami marszałka województwa śląskiego prowadzi zbiórkę sprzętu i lekarstw. Dary przekazywane są do ukraińskich placówek. Współpracuje też z Krakowskim Szpitalem Specjalistycznym im. Jana Pawła II pod auspicjami marszałka województwa małopolskiego. Dzięki wsparciu ArcelorMittal Poland obydwie szpitale przekazują placówkom na Ukrainie specjalistyczną pomoc medyczną, w pierwszej kolejności worki na krew i testy do oznaczania grupy krwi pacjentów wojennych.

„Jestem pod wrażeniem wzorowej postawy, z jaką nasz kraj [tj. Polska] odpowiedział na obecną sytuację i z jakim zaangażowaniem ludzie niosą pomoc, tam gdzie jest ona potrzebna, zarówno tu na miejscu, jak i na Ukrainie. My jako firma również chcemy odegrać rolę w tej misji i dlatego zdecydowaliśmy się wesprzeć szpitale, które organizują fachową pomoc dla ukraińskich placówek. Uważam, że takie gesty solidarności i jedności

są niezmiernie istotne w dzisiejszych czasach. Dziękuję również pracownikom ArcelorMittal Poland, którzy od samego początku zaangażowali się w pomoc, organizując wiele zbiórek i uczestnicząc w akcjach wolontariackich” – mówił niedawno Sanjay Samaddar, od 2012 r. prezes Zarządu ArcelorMittal Poland (wcześniej prezes Zarządu w ArcelorMittal Ostrava w Czechach).

Indie na wielu płaszczyznach współpracują z Rosją, choć ostatnio zaczęły rozluźniać związki. 7 kwietnia AirIndia odwołał loty na trasie Delhi – Moskwa, powołując się na problemy z ich ubezpieczeniem. Tej informacji nie znalazłem nigdzie w polskich mediach – kogo w Polsce obchodzi taki daleki kraj? Tymczasem, jak pokazałem, firmy z tego kraju odgrywają na polskim rynku rolę większą niż niejednego kraju europejskiego, a Indie są liczącym się graczem w światowej gospodarce polityce.

Na Ukrainie w chwili rozpoczęcia inwazji studiowało 800 studentów indyjskich. Władze w Delhi zorganizowały wielką akcję, by ich bezpiecznie sprowadzić. „Indyjscy studenci musieli iść pieszo dwa dni”, by dotrzeć do miejsca, z którego mogły zabrać ich indyjskie samoloty. „Opady śniegu, niedobór żywności i wody pitnej pogorszyły sytuację” – wspominała w bengalskiej telewizji pilotka jednego z samolotów ewakuacyjnych Mahasweta Chakraborty z Kalkuty – „Kiedy dotarliśmy do Indii, odetchnęli z taką ulgą, że większość studentów rozplakała się” (całość jej wypowiedzi z 4 kwietnia: <https://timesofindia.indiatimes.com/tv/news/bengali/pilot-mahasweta-chakraborty-who-brought-back-indian-students-from-ukraine-graces-dadagiri-unlimited-season-9-shares-her-experience-with-host-sourav-ganguly/articleshow/90638203.cms>).